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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Анализ отечественной и зарубежной

литературы показывает, что к моменту начала наших исследований задача

протезирования больных с низкими и разрушенными клиническими коронками

зубов до настоящего времени не решена окончательно. Разрушенная и низкая

клиническая коронка зуба является сложным и трудно поддающимися лечению

случаем, которая не может обеспечить полноценную фиксацию несъемного

протеза [Дятленко К.А. и др., 2012; Зерватто Т.И., 2014; Нестеров А.М., 2016]. В

научной литературе больные с низкими и разрушенными клиническими коронками

зубов, встречаются довольно часто, по распространенности низкие и разрушенные

клинические коронки составляют 16,7% [Лиман А.А., 2010; Лебеденко И.Ю. и др.,

2012], а по данным зарубежных авторов 12% [Etman M.K., 2013; Woolford M.J. et

al., 2015]. Одним из направлений при решении данной задачи является

совершенствование способов изготовления культевых штифтовых вкладок и

искусственных коронок, используемых для протезирования дефектов

естественных коронок [Багмутов В.П., 2012; Зерватто Т.И., 2014]. Для этого могут

быть с успехом применены всевозможные металлические культевые штифтовые

вкладки и искусственные коронки, которые фиксируются на корнях с помощью

одного или нескольких штифтов и на культе зуба [Лебеденко И.Ю. и др., 2012;

Pыбак В.А. и др., 2013; Сочнев В.Л. и др., 2013; Хрынин С.А. и др., 2013; Верстаков

Д.В. и др., 2014; Жолудев С.Е. и др., 2014; Ибрагимов Т.И. и др., 2014; Онопа Е.Н.

и др., 2014]. Указанные конструкции должны замещать утраченную структуру

коронки зуба, надежно фиксировать искусственную коронку на культевой части и,

следовательно, обеспечить устойчивость реставрации за счет перераспределения

жевательных сил во время функциональных и парафункциональных нагрузок

[Сочников В.Л. и др., 2013; Никонов А.Ю., 2014; Клемин В.А. и др., 2016; Semen S.

et al., 2016].

Несмотря на применение в повседневной практике современных технологий

для протезирования больных с низкими и разрушенными клиническими
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коронками зуба, следует отметить, что показатель осложнений при использовании

литых культевых штифтовых вкладок и искусственных коронок остается

достаточно высоким до 16% [Саакян Ш.Х. и др., 2011; Арутюнов С.Д. и др., 2013;

Ряховский А.Н. и др., 2013; Бякова С.Ф., 2014; Сабеева И.А. и др., 2016].

К наиболее часто встречающимся осложнениям (9,1%) относятся

расцементировка искусственной коронки с культи зуба и культевой штифтовой

вкладки, причиной которой может быть недостаточная высота культи, а также

отсутствие дополнительных ретенционных пунктов [Арутюнов С.Д. и др., 2013;

Жулев Е.Н. и др., 2014; Моторкина Т.В. и др., 2015].

Перспективным направлением при решении данной задачи является

дальнейшее совершенствование классических конструкций культевой штифтовой

вкладки и искусственной коронки. Нахождение оптимальной формы культи с

учетом анатомических особенностей конкретной группы зубов, позволит

повысить надежность фиксации и продления сроков службы искусственных

коронок на зубах с сильно разрушенными и низкими клиническими коронками.

Степень разработанности темы исследования. В последнее время

отмечается большое количество исследований, посвященных ортопедическому

лечению больных с низкими и разрушенными клиническими коронками.

Предпринято множество научных решений для усовершенствования

ортопедического лечения больных с низкими и разрушенными клиническими

коронками для снижения процента всевозможных осложнений, ошибок и

недостатков известных методов протезирования. Однако учитывая большой

процент осложнений, возникающий при традиционном ортопедическом лечении

больных с низкими и разрушенными клиническими коронками, доказывает, что до

настоящего времени отсутствуют эффективные методы ортопедического лечения

пациентов с данной патологией. Указанные аспекты определили цель и задачи

исследования.

Цель исследования: повысить качество ортопедического лечения больных

при низких и разрушенных клинических коронках зубов усовершенствованием

конструкций культевой штифтовой вкладки и искусственной коронки.
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Задачи исследования. 1. Выявить нуждаемость больных с низкими и

разрушенными клиническими коронками при протезировании культевыми

штифтовыми вкладками и искусственными коронками, провести анализ

осложнений после протезирования больных указанными конструкциями по

архивным материалам ГБУЗ СО «ССП №3» за 2012-2014 годы.

2. Разработать и внедрить усовершенствованную конструкцию культевой

штифтовой вкладки.

3. Разработать и внедрить усовершенствованную конструкцию

искусственной коронки на основании результатов исследования напряженно-

деформированного состояния в системе «новая искусственная коронка - культя

препарированного зуба» методом конечных элементов.

4. Провести лабораторно-экспериментальные исследования по изучению

качества фиксации искусственных коронок на новой и классической культевой

штифтовой вкладке различными постоянными фиксирующими материалами.

5. Провести сравнительную оценку эффективности протезирования

больных усовершенствованными автором несъемными протезами при

разрушенных и низких клинических коронках с аналогичными традиционными

протезами.

Научная новизна. Разработана и предложена новая конструкция культевой

штифтовой вкладки (патент РФ №147843), позволяющая добиться хорошей

фиксации искусственной коронки на зубах с низкой и разрушенной клинической

коронкой.

Разработана и предложена новая конструкция искусственной коронки зуба

(патент РФ №151902), которая позволяет протезировать зубы с низкой

клинической коронкой, снять зоны напряжения на культе зуба и в искусственной

коронке, равномерно распределить жевательное давление на культю и корни зуба,

и как следствие снизить риск скола или перелома зуба.

Впервые для определения качества фиксации искусственных коронок на литой

культевой штифтовой вкладке автора и классической конструкции различными

постоянными фиксирующими материалами, проведены лабораторно-
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экспериментальные исследования по изучению прочности соединения

искусственной коронки зуба на литой культевой штифтовой вкладке.

Впервые проведен сравнительный анализ напряженно-деформированного

состояния систем «новая и классическая искусственная коронка - культя

препарированного зуба» методом конечных элементов в стандартных условиях

нагружения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Сравнительный анализ

напряженно-деформированного состояния систем «новая и классическая

искусственная коронка - культя препарированного зуба» методом конечных

элементов, подтверждает лучшее функционирование нового варианта системы

«искусственная коронка – культя препарированного зуба» по сравнению с

классическим вариантом в стандартных условиях нагружения.

Проведено лабораторно-экспериментальное исследование по изучению

прочности соединения искусственной коронки зуба на культевой штифтовой

вкладке новой конструкции, свидетельствующее о лучшей фиксации

искусственной коронки на новой литой культевой штифтовой вкладке.

Использование усовершенствованной конструкции, культевой штифтовой

вкладки, позволяет надежно фиксировать искусственную коронку на новой

культевой штифтовой вкладке при ее низкой высоте, снизить процент

расцементировок искусственной коронки.

Использование усовершенствованной конструкции искусственной коронки

зуба, повышает удобство моделирования на культе зуба, особенно выступа, снятие

восковой коронки с зуба и упрощение наложения готовой искусственной коронки

на зуб, снимает напряжение с культи зуба и готовой коронки после фиксации на

зуб, равномерно распределяет жевательное давление на культю и корни зуба, и как

следствие снижает риск скола или перелома зуба.

Методология и методы исследования построены на изучении и обобщении

современных литературных данных по ортопедическому лечению пациентов с

низкими и разрушенными клиническими коронками, оценке степени
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разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы,

выбраны объекты исследования и подобран комплекс современных методов

исследования. Объектами исследования стали пациенты с низкими и

разрушенными клиническими коронками. В диссертационной работе мы

применяли общеклинические и специальные методы исследования, включающие:

рентгенологическое обследование; сравнительный анализ напряженно-

деформированного состояния систем «новая и классическая искусственная

коронка - культя препарированного зуба» методом конечных элементов;

компьютерный анализ окклюзии с аппаратом функциональной диагностики T-Scan

III; витальное окрашивание опорных зубов; периотестометрия опорных зубов;

определение показателя качества жизни по OHIP-14 RU; лабораторно-

экспериментальное исследование; доказательную медицину и статистический

метод обработки данных.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Усовершенствованная культевая штифтовая вкладка (патент РФ №147843),

позволяющая добиться надежной фиксации искусственной коронки на зубах с

низкой и разрушенной клинической коронкой.

2. Усовершенствованный метод ортопедического лечения больных (патент РФ

№151902), позволяющий добиться надежной фиксации искусственной коронки на

зубах с низкой и разрушенной клинической коронкой, снять зоны напряжения на

культе зуба и в искусственной коронке, на основании результатов напряженно

деформированного состояния в системе «новая искусственная коронка - культя

препарированного зуба» методом конечных элементов.

3. Данные лабораторно-экспериментальных исследований по изучению

качества фиксации искусственных коронок на культевых штифтовых вкладках,

позволяющие объективно оценить преимущества усовершенствованной культевой

штифтовой вкладки.

4. Лучшие результаты лечения больных с низкими и разрушенными

клиническим коронками зубов протезами нашей конструкции.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность научных

выводов и положений основана на достаточном по количеству клиническом

материале, современных методах исследования и статистической обработке

данных. Полученные результаты исследования проанализированы с помощью

традиционных методов описательной статистики с использованием доказательной

медицины. Основные материалы исследования доложены на: международной

научно-практической конференции «Достижения и перспективы медицины» (Уфа,

2014); всероссийской межвузовской конференции «Актуальные вопросы

применения 3D - технологий в современной стоматологической практике»

посвященной 80-летию профессора М.З. Миргазизова (Казань, 2015); научно-

практической конференции с международным участием «Молодые учёные XXI

века – от идеи к практике», посвященной 85-летию Клиник СамГМУ (Самара,

2015); XVII всероссийском форуме с международным участием «Стоматология

XXI века», XVII стоматологическом симпозиуме «Инновационные технологии в

стоматологии» (Самара, 2015); международной научно-практической конференции

«Наука образование в социокультурном пространстве современного общества»

(Смоленск, 2016); международной научно-практической конференции «Наука,

образование, общество» (Тамбов, 2016); научно-практической конференции с

международным участием «Молодые учёные — от технологий XXI века к

практическому здравоохранению» Аспирантские чтения — 2016 (Самара, 2016);

семинар «Актуальные вопросы ортопедической стоматологии» в рамках двадцать

пятой образовательной недели (Самара, 2016).

На основании результатов диссертационного исследования в 2015 году

выигран грант У.М.Н.И.К. с проектом «Разработка культевой штифтовой вкладки

с искусственной коронкой», в 2016 году получен Губернский грант для молодых

ученых и конструкторов, работающих в Самарской области, за научно-

исследовательскую работу «Совершенствование ортопедического лечения

больных с низкими и разрушенными клиническими коронками опорных зубов».

Основные положения научной работы представлены и обсуждены на

заседании кафедры ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ
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Минздрава России 19.12.2016 г., протокол № 4. Межкафедральная апробация

диссертации проведена 03.02.2017 г. на совместном заседании кафедр

стоматологии детского возраста, ортопедической стоматологии, терапевтической

стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и стоматологии, стоматологии ИПО

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, протокол № 2.

Результаты исследования внедрены: в учебный процесс студентов,

клинических ординаторов и аспирантов стоматологического института ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России; в практику ГБУЗ СО «ССП №3» г.о. Самара; ООО

«Гардент» г.о. Самара; ООО «Смайлдент» г.о. Самара; Стоматологическая

поликлиника №3 ЕГМУ им. Мхитара Гераци г. Ереван, Армения.

Личное участие автора в разработке темы. Автором определены цель и

задачи комплексного научного исследования, проведен анализ современной

отечественной и иностранной литературы по изучаемой проблеме, детально

разработаны этапы исследования. Автором лично выполнен отбор пациентов,

которые были разделены на 2 группы, организованы общеклинические,

специальные и лабораторно-экспериментальные методы исследования. Проведено

предварительное обследование и ортопедическое лечение культевыми

штифтовыми вкладками и искусственными коронками 101 пациента. На основании

полученных результатов проведен подробный анализ с последующей

статистической обработкой. В соавторстве разработаны и апробированы 2 новые

эффективные конструкции для лечения больных с низкими и разрушенными

клиническими коронками. На все разработанные конструкции получены патенты

РФ. Определены показания к применению каждого метода лечения.

Сформулированы обоснованные выводы и практические рекомендации.

Предложена актуальная перспектива дальнейшей разработки темы.

Связь исследования с проблемными планами. Диссертационное

исследование соответствует паспорту научной специальности 14.01.14 -

Стоматология. Работа выполнена в рамках комплексной научной темы кафедры

ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России. Работа

выполнена по плану научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО СамГМУ
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Минздрава России. Номер государственной регистрации – 01201067394 от

16.12.2010 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 работ, из них 3 в

журналах, включенных ВАК Минобрнауки РФ в перечень рецензируемых научных

изданий. Получено 2 Патента РФ на полезную модель.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 132 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, 4 глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа

иллюстрирована 20 таблицами и 38 рисунками. Список литературы содержит 200

источников, из них 145 отечественных и 55 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Современные аспекты протезирования больных с низкими и разрушенными

клиническими коронками зубов

Актуальность темы. Задача сохранения зубов с утраченной или разрушенной

коронковой частью, особенно при низкой клинической коронке, является

актуальной с точки зрения восстановления нарушенного морфофункционального

единства зубных рядов [Брагин Е.А., 2006; 2007; Манатина В.И., 2016; Roggendorf

M.J. et al., 2012; Schwindling F.S. et al., 2014; Zhen M. et al., 2017]. Разрушенная и

низкая клиническая коронка зуба является сложным и трудно поддающимися

лечению случаем, которая не может обеспечить полноценную фиксацию

несъемного протеза [Дятленко К.А. и др., 2012; Зерватто Т.И., 2014; Нестеров А.М.,

2016]. Следует отметить осoбую значимость сoхранения кoрней зубов [Смагулова

И.К. и др., 2016]. При этом очевидно, что необоснованное удаление корней зубов,

приводит к формированию дефекта зубного ряда [Щербаков Л.Н. и др., 2010;

Muska E., 2013; Lang‐Hua B.H., 2014; Коток Р.Ю., 2016]. Существует множество

методов устранения дефектов коронок зубов, когда индекс разрушения

окклюзионной поверхности зубов (ИРОПЗ) превышает 0,8, по В.Ю. Миликевичу

[Верстаков Д.В. и др., 2014; Абакаров С.И. и др., 2016]. Поэтому

совершенствование способов изготовления штифтовых конструкций зубных

протезов, используемых для протезирования дефектов коронок зубов, и в

настоящее время является актуальной задачей стоматологии [Корж В.И. и др., 2013;

Михальченко Д.В. и др., 2013; Anusavice K.J. et. al., 2013]. Для этого могут быть с

успехом применены всевозможные металлические литые культевые штифтовые

вкладки, которые фиксируются на корнях с помощью одного или нескольких

штифтов [Жулев Е.Н. и др., 2002; Ряховский А.Н. и др., 2006; Лeбеденко И.Ю. и

др., 2007; Тлустенко В.П. и др., 2008; Mou Y.B., 2009; Dandan F. et al., 2014; Eliyas

S. et al., 2015]. Штифтовая конструкция должна замещать утраченную коронковую

часть зуба, надежно фиксировать искусственную коронку на культевой части и,
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следовательно, обеспечить устойчивость реставрации за счет перераспределения

окклюзионных сил во время функциональных и парафункциональных нагрузок

[Брагин Е.А. и др., 2012; Giovani A.R. et al., 2009; Khaledi A.A., 2015]. В

клинической практике применяют разные варианты литой культевой штифтовой

вкладки, впервые разработанной В. Н. Копейкиным, состоящей из искусственной

культи коронковой части зуба со штифтом, которую покрывают искусственной

коронкой различной конструкции [Копейкин В.Н. и др., 2001; Никонов А.Ю., 2014;

Hongxue M. et al., 2014].

В научной литературе больные с низкими и разрушенными клиническими

коронками зубов, встречаются довольно часто, по распространенности низкие и

разрушенные клинические коронки составляют 16,7% [Лиман А.А., 2010], а по

данным зарубежных авторов 12% [Etman M.K. et al., 2010]. Имеются данные

распространенности различных причин, вследствие которых могут возникать

низкие и разрушенные клинические коронки [Bucking W., 2004]. Коронковая часть

зуба может быть разрушена кариозным процессом твердых тканей зуба,

повышенной стираемостью, травмой, необходимостью сошлифовывания врачом

окклюзионной поверхности зуба, связанной с вертикальными деформациями,

избыточным препарированием и увеличением конусности культи, приводящие к

укорочению или даже разрушению клинической коронки зуба [Гураль Е.В. и др.,

2008; Андрян А.А. и др., 2013]. Среди названных причин кариес и травма являются

основными в возникновении дефектов твердых тканей коронок зубов и составляют

66,2%; 33,7%, соответственно [Макеева И.М. и др., 2013].

Уменьшение высоты клинической коронки зуба часто наблюдается при

повышенной стираемости твердых тканей зуба, сопровождающейся комплексом

морфологических и функциональных нарушений зубочелюстной системы [Саакян

Ш.Х. и др., 2011]. По данным ряда авторов частота повышенной стираемости зубов

колеблется от 5,2 до 18,8% с тенденцией увеличения с возрастом до 42% [Мандра

Ю.В., 2011; Ли Л. и др., 2014; Winer J.N. et al., 2013; Sharma A. et al., 2014].

Однако низкая клиническая коронка является не только результатом убыли

твердых тканей зуба, но и нарушением процесса его прорезывания,
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патологическим увеличением тканей пародонта вокруг зуба [Pыбак В.А. и др.,

2013; Derchi G., 2015].

По данным научных публикаций, высота культи коронки менее 5мм, что

считается низкой, в области моляров составляет 33,4%, премоляров 9,1%, а у

фронтальной группы зубов 6,3% [Верстаков Д.В., 2011; Лебеденко И.Ю. и др.,

2012].

Д.В. Верстаков [2015] предложил понятие индекс высоты коронок опорных


[…]


4.1.1. Результаты анализа нуждаемости больных в протезировании

литыми культевыми штифтовыми вкладками и искусственными коронками,

и анализ осложнений при использовании культевых штифтовых вкладок и

искусственных коронок. Анализ историй болезней и заказ-нарядов

ортопедических больных по данным ГБУЗ СО «ССП №3» г. о. Самары показал, что

общее количество ортопедических больных за 2012-2014 годы составил 108208

пациентов, общее количество больных нуждающихся в изготовлении культевых

штифтовых вкладок – 3593 пациента, искусственных коронок и мостовидных

протезов – 9856 пациентов, общее количество изготовленных культевых

штифтовых вкладок – 4026, искусственных коронок и мостовидных протезов -

11190. Распределение количества больных нуждающихся в изготовлении

культевых штифтовых вкладок, искусственных коронок и мостовидных протезов,

количества изготовленных культевых штифтовых вкладок, искусственных коронок

и мостовидных протезов представлены графически на рисунке 18.

Рисунок 18. Количество больных нуждающихся в изготовлении и

изготовленных культевых штифтовых вкладок(а), искусственных коронок и

мостовидных протезов (б), за 2012-2014 годы
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Из графического изображения (рисунок 18) следует, что количество больных

нуждающихся в изготовлении культевых штифтовых вкладок, искусственных

коронок и мостовидных протезов: в 2012 году составило 1236 и 3616 больных, им

было изготовлено 1478 культевых штифтовых вкладок, 4183 искусственных

коронок и мостовидных протезов; в 2013 году – 1132 и 3254 больных, изготовлено

1213 культевых штифтовых вкладок, 3684 искусственных коронок и мостовидных

протезов; в 2014 году – 1198 и 2986 больных, изготовлено 1335 культевых

штифтовых вкладок, 3323 искусственных коронок и мостовидных протезов.

Процентная зависимость количества больных нуждающихся в изготовлении

культевых штифтовых вкладок, искусственных коронок и мостовидных протезов

от общего количества ортопедических больных представлена на рисунке 19.

Рисунок 19. Количество больных, нуждающихся в изготовлении (а) культевых

штифтовых вкладок, (б) искусственных коронок и мостовидных протезов от

общего количества ортопедических больных за 2012-2014 годы

Из данных графического изображения (рисунок 19) следует, что нуждаемость

в изготовлении культевых штифтовых вкладок в 2012 году составила 3,43%, 2013

году – 3,14%, 2014 году – 3,38%, а в изготовлении искусственных коронок и

мостовидных протезов в 2012 году - 9,82%, 2013 году – 9,04%, 2014 году – 9,38%.

В 2012-2014 годах нуждаемость в протезировании культевыми штифтовыми

вкладками составила 3,32%, а искусственными коронками и мостовидными

протезами 9,11% от общего количества ортопедических больных.
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Рисунок 20. Распределение искусственных коронок и мостовидных протезов в

зависимости от применяемого материала за 2012-2014 годы

В графическом изображении (рисунок 20) показано распределение

искусственных коронок и мостовидных протезов в зависимости от применяемого

материала за 2012-2014 годы: всего изготовлено одиночных искусственных

коронок 7460; в том числе цельнолитых – 4371, металлокерамических – 2498 и

керамических – 591: мостовидных протезов 3730; в том числе цельнолитых – 2025,

металлокерамических – 1421 и керамических – 284.

Нами были изучены осложнения, возникающие при использовании культевых

штифтовых вкладок по данным 3593 историй болезней, искусственных коронок и

мостовидных протезов по данным 9856 историй болезней из архивных материалов

ортопедического отделения ГБУЗ СО «ССП №3» г. о. Самара, за 2012-2014 годы.

Полученные данные приведены на рисунках 21 и 22.

Рисунок 21. Основные виды осложнений, возникающие при использовании

культевых штифтовых вкладок за 2012-2014 годы
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Из рисунка 21 следует, что самые распространенные осложнeния встречались

в виде: расцементировки искусственной коронки, фиксированной на культевую

штифтовую вкладку 4,7%, расцементировки культевой штифтовой вкладки 3,1%,

перелома корня зуба 2,2%. Кроме того, наблюдались осложнения в виде

воспаления десны, вторичного кариеса, коррозии металла и других, что составило

1,7%. Основное количество осложнений возникало до 1 года с момента

использования культевых штифтовых вкладок 0,6% - 2,5%. Общее количество

осложнений за 2012-2014 годы составило 362 случая, что составляет 10% от 3593

больных, которым были изготовлены культевые штифтовые вкладки соответствует

8,9%.

Рисунок 22. Основные виды осложнений, возникающие при использовании

искусственных коронок за 2012-2014 годы

Самые распространенные осложнения при использовании искусственных
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фиксированных на культю зуба 1,6%; перелома культи зуба 1,3%; сколов керамики

0,9%. Кроме того, наблюдались осложнения в виде воспаления, вторичного

кариеса, коррозии металла и других, что составило 1,4% (рисунок 22). Основное

количество осложнений возникало до 1 года с момента использования

искусственных коронок 0,3% - 0,7%. Общее количество осложнений за 2012-2014

годы составило 341 случай, что составляет 3,5% от 9856 больных.

Итак, анализ данных амбулаторных историй болезней и заказ-нарядов за 2012-
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штифтовыми вкладками составляет 3,4%, а искусственными коронками и

мостовидными протезами – 9,1% от общего количества стоматологических

ортопедических больных. Осложнения, возникающие при использовании

классических конструкций культевой штифтовой вкладки и искусственной

коронки, в т. ч. в мостовидных протезах, составляет 10% и 3,5% соответственно, по

данным архивных материалов.

4.1.2. Результаты анализа общей характеристики больных с низкими и

разрушенными клиническими коронками зубов, протезированных с

использованием культевых штифтовых вкладок и искусственных коронок

(контрольной и основной групп). Нами были проведены общеклинические,

специальные и лабораторно-экспериментальные исследования 101 пациента с

низкими и разрушенными клиническими коронками. В это число вошло 30

пациентов с низкими и разрушенными клиническими коронками контрольной

группы, которых протезировали классической культевой штифтовой вкладкой и

искусственной коронкой. Пациентов основной группы (71 человек) с низкими и

разрушенными клиническими коронками, протезировали с помощью

усовершенствованных нами конструкций культевой штифтовой вкладки и

искусственной коронки (описано в главе 3). Распределение больных основной и

контрольной групп по полу и возрасту представлены графически на рисунке 23.

Рисунок 23. Распределение количества больных основной и контрольной

групп, в зависимости от возраста и пола
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количество больных имело ортогнатический прикус – 91 человек, прямой прикус –

8 человек, глубокое резцовое перекрытие - 2 человека. У большинства больных

имелись дефекты зубного ряда различной протяженности и топографии.

Больные контрольной группы 30 человек с низкими и разрушенными

клиническими коронками, протезировались нами классической конструкцией,

культевой штифтовой вкладки и искусственной коронки. Им было изготовлено 36

культевых штифтовых вкладок и искусственных коронок классической

конструкции, среди них: 22 (61,1%) культевые штифтовые вкладки, в том числе 4

разборные культевые штифтовые вкладки, из-за значительной конвергенции

корневых каналов; 14 (38,9%) искусственных коронок, в том числе 5 мостовидных

протеза (цельнолитых, металлокерамических, керамических).

Больные основной группы 71 человек, с низкими и разрушенными

клиническими коронками, были протезированы 76 культевыми штифтовыми

вкладками и искусственными коронками по предложенной нами методике. Среди

них: 44 (57,8%) культевых штифтовых вкладок, в том числе 11 разборных

культевых штифтовых вкладок, из-за значительной конвергенции корневых

каналов; 32 (42,1%) искусственные коронки, в том числе 7 мостовидных протезов

(цельнолитых, металлокерамических, керамических).

4.1.3. Результаты ортопедического лечения больных с низкими и

разрушенными клиническими коронками с использованием культевых

штифтовых вкладок и искусственных коронок. С целью определения

клинической эффективности разработанных нами конструкций культевой

штифтовой вкладки и искусственной коронки, было проведено ортопедическое

лечение 101 пациента с низкими и разрушенными клиническими коронками, 30

человек контрольной и 71 основной групп, которым было изготовлено 98

культевых штифтовых вкладок, 46 (цельнолитых, металлокерамических,

керамических) искусственных коронок и мостовидных протезов.

Период наблюдения за больными, которым были изготовлены культевые

штифтовые вкладки и искусственные коронки в том числе в мостовидные протезы

по усовершенствованным нами технологиям, составил до 3,5 лет. При проведении
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периодических осмотров, оценивали результаты ортопедического лечения;

целостность восстановленных зубов, окклюзионные взаимоотношения, состояние

слизистой оболочки полости рта, состояние костных тканей, окружающих зуб по

данным рентгенографии.

За все время наблюдения за пациентами основной группы было отмечено

хорошее состояние культевых штифтовых вкладок и искусственных коронок в

97,2% случаев. У одного больного (1,4%) основной группы возникло осложнение в

виде расцементировки искусственной коронки с культевой штифтовой вкладки

через 2 года после протезирования, проведено повторное протезирование. У

второго (1,4%) пациента основной группы через 9 месяцев после протезирования

была отмечена воспалительная реакция вокруг шейки коронки, проведена

противовоспалительная терапия и сохранен зуб с искусственной коронкой.

Осложнений у пациентов основной группы протезировавшихся новой

искусственной коронкой не наблюдалось. У 3 пациентов контрольной группы в

течение 11 месяцев, возникали расцементировки искусственных коронок с литой

культевой штифтовой вкладки и культи зуба, что составило 10% от контрольной

группы (n=30), протезированных классическими конструкциями культевой

штифтовой вкладки и искусственной коронки. Проведено повторное

протезирование.

Таким образом, осложнения в контрольной группе составили 10%, а

осложнения в основной группе 2,8%, леченных с использованием культевых

штифтовых вкладок и искусственных коронок.

4.2. Результаты специальных методов исследования

4.2.1. Результаты рентгенологического исследования зубов. С целью

уточнения клинического диагноза и контроля качества ортопедического лечения

больных, нами проведено рентгенологическое исследование больных с низкими и

разрушенными клиническими коронками, получены следующие результаты.

Анализ 30 компьютерных томограмм (3D), 47 ортопантомограмм и 118

прицельных дентальных рентгенограмм, полученных до и после протезирования
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культевыми штифтовыми вкладками и искусственными коронками, показал, что у

13 корней зубов, отобранных для ортопедического лечения, имели атрофию

костной ткани на 1/4 длины корня, 154 корня имели нормальное состояние костной

ткани без видимых изменений на 3D компьютерных томограммах и внутриротовых

прицельных рентгенологических снимках. При оценке качества пломбирования

корневых каналов зубов, нами были получены следующие данные: у 63 зубов

корневые каналы запломбированы до апикального отверстия (40,9%); у 56 зубов

корневые каналы запломбированы не до апикального отверстия (36,34%); а 35

зубов ранее не были подвергнуты эндодонтическому лечению (22,7%).

Таким образом, 3D КЛКТ позволяет более объективно оценить качество

подготовленного корневого канала зуба перед протезированием и контроля

качества ортопедического лечения новыми конструкциями в различных проекциях

(коронарный, сагиттальный и аксиальный разрезы). После лечения литыми

культевыми штифтовыми вкладками и искусственными коронками в различных

проекциях позволяет оценить: топографию оси корневого штифта в канале корня

зуба; качество заполнения ложа для штифта цементом; на сколько герметично

обтурирован корневой канал штифтом культевой вкладки; топографию оси

вкладки искусственной коронки в окклюзионной поверхности зуба; качество

заполнения ложа вкладки и искусственной коронки цементом.

4.2.2. Результаты исследования напряженно-деформированного

состояния систем «новая и классическая искусственная коронка - культя

препарированного зуба» методом конечных элементов. Результаты расчета

НДС классического варианта системы «искусственная коронка – культя

препарированного зуба» показали, что наибольшее напряжение, возникающее при

вертикальной жевательной нагрузке в модели классической конструкции

искусственной коронки, появляется в пришеечной части культи зуба и составляет

5,44 МПа, а при нагрузке, действующей под углом 45º к оси зуба, в модели

классической конструкции искусственной коронки напряжение появляется в

пришеечной части культи зуба на стороне приложения силы и составляет 13,53

МПа.
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Результаты расчета НДС нового варианта системы «искусственная коронка –

культя препарированного зуба» показывают, что максимальные напряжения,

возникающие в модели новой конструкции искусственной коронки при

вертикальной нагрузке, концентрируются в пришеечной области культи зуба и

составляет 2,59 МПа, а при жевательной нагрузке под углом 45º, в модели новой

конструкции искусственной коронки появляются на внутренней части культи зуба

(на дне полости культи зуба под вкладку новой искусственной коронки) на стороне
