ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Эртесяна Альберта Робертовича на тему «**Совершенствование ортопедического лечения больных с низкими и разрушенными клиническими коронками опорных зубов**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - Стоматология.

Актуальность выбранной темы исследования Эртесяна А.Р. определяется высоким процентом лиц с низкими и разрушенными клиническими коронками и частыми осложнениями, которые возникают при ортопедическом лечении таких пациентов. По распространенности низкие и разрушенные клинические коронки составляют от 12% до 16,7%, а нуждаемость пациентов в изготовлении культевых штифтовых вкладок, искусственных коронок и мостовидных протезов по данным С.С. Комлева (2005); Э.Э. Кемерова (2014) достигает 11,2%.

Учитывая сложную клиническую картину при низких и разрушенных клинических коронках зубов, процент осложнений при традиционном ортопедическом лечении остается довольно высоким, а наиболее часто встречающимся из них является расцементировка искусственной коронки с культы зуба и культевой штифтовой вкладки. Эти данные позволяют сделать заключение о том, что до настоящего времени отсутствуют эффективные методы лечения пациентов с данной патологией. Именно решению этих задач и направлено диссертационное исследование Эртесяна Альберта Робертовича.

Автором изучены основные виды осложнений, возникающих при использовании культевых штифтовых вкладок и искусственных коронок (мостовидных протезов), по данным медицинских карт из архивных материалов ортопедического отделения ГБУЗ СО «ССП №3» г. о. Самара, за 2012-2014 годы.

Разработана новая конструкция культевой штифтовой вкладки (патент РФ на полезную модель №147843), позволяющая добиться хорошей фиксации искусственной коронки на зубах с низкой и разрушенной клинической коронкой.

Разработана новая конструкция искусственной коронки зуба (патент РФ на полезную модель №151902), которая позволяет восстанавливать зубы с низкой клинической коронкой, снять зоны напряжения на культе зуба и в искусственной

коронке, равномерно распределить жевательное давление на культю и корни зуба, и, как следствие, снизить риск скола или перелома зуба.

Проведен сравнительный анализ напряженно-деформированного состояния систем «новая и классическая искусственная коронка - культя препарированного зуба» методом конечных элементов в стандартных условиях нагружения.

Проведено изучение прочности соединения искусственных коронок на классических и новых культевых штифтовых вкладках различными фиксирующими материалами. Так, установлено, что качество фиксации на новой культевой штифтовой вкладке выше на 148,9Н для Унифас – 2, что составляет 26,4%, GC Fuji Plus - на 510,9Н (39,6%), Relyx U200 - на 619,3Н (31,5%) относительно классической культевой штифтовой вкладки.

Следует отметить, что ортопедическое лечение пациентов с низкими и разрушенными клиническими коронками зубов с использованием новой культевой штифтовой вкладки и искусственной коронки позволяет снизить процент осложнений с 10% до 2,8% по сравнению контрольной группы.

Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, из них 3 - в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена 2 патентами РФ на полезную модель. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Вопросов и критических замечаний нет.

Изучение автореферата показало, что исследование Эртесяна А.Р. «Совершенствование ортопедического лечения больных с низкими и разрушенными клиническими коронками опорных зубов», выполненное под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Садыкова Мукатдеса Ибрагимовича является завершённой научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача - повышение качества ортопедического стоматологического

лечения пациентов при низких и разрушенных клинических коронках зубов за счет усовершенствования конструкций культевой штифтовой вкладки и искусственной коронки. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пп. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Эрtesян Альберт Робертович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.02.

Заведующая кафедрой ортопедической стоматологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук (14.01.14 – Стоматология) профессор,

Салеева Гульшат Тауфиковна

420012, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Бутлерова, 49, Казанский ГМУ, (843) 236 04 41,
rrector@kgmu.kcn.ru, rin-gul@mail.ru

Подпись <i>проф. Г.Т.Т.</i> заверяю.
<i>Салеева</i>
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент <i>О.Р.Радченко</i>
« 24 » апреля 2017 г.